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Агрохолдинг представляет собои�  
сложную организационную структу-
ру, каждыи�  участник которои�  выпол-

няет свои специфические функции и задачи, 
направленные на поддержание целостного 
производственно-финансового цикла, уве-
личения совокупнои�  прибыли и повыше-
ния общего благосостояния организации.

Налогообложение сельскохозяи� ствен-
ных организации�  имеет отличительные 
признаки, обусловленные особенностями 
производства продукции: сезонность, за-
висимость от климатических условии� , зо-
нальная специфика, биологические фак-
торы, рискованность ведения сельского 

хозяи� ства и др.1 Данные особенности ока-
зывают влияние на финансовые результа-
ты в отрасли и как следствие на налогоо-
бложения агрохолдинга.

Налогообложение агрохолдингов, не-
смотря на то, что налоговое законодатель-
ство не рассматривает группу компании�  
как единого налогоплательщика, имеет 
ряд особенностеи� :
• в качестве налогоплательщика высту-

пает каждыи�  участник холдингового 
объединения самостоятельно;

1 Татарников К.М. «Развитие налогообложения агрохол-
дингов: проблемы и их решение/ Известия Иркутской госу-
дарственной экономической академии. 2008. № 2. С. 26–28.

Аннотация: В статье дано определение арохолдинга, как сложной организационной струк-
туры, каждый участник которой выполняет свои специфические функции и задачи, направ-
ленные на поддержание целостного производственно-финансового цикла, увеличения со-
вокупной прибыли и повышения общего благосостояния организации. В статье расскрыты 
особенности налогообложения компаний агрохолдинга, подразумевающие, что в качестве 
налогоплательщика должен выступать каждый участник холдингового объединения само-
стоятельно; головная компания выступает и как отдельный плательщик налогов и сборов 
по деятельности своей компании, и, одновременно, регулирует процесс налогообложения; 
головная компания и дочерние (зависимые) общества несут взаимную ответственность за 
неуплату налогов. Дано определение учетной политики для целей налогообложения агрохол-
динга. Приведены основные элементы учетной политики агрохолдинга по налогу на прибыль. 
Определены льготные ставки по налогу на прибыль для сельскохозяйственных предприятий 
и распределение сумм налога между бюджетами. Определены приимущества и недостатки 
применения общего налогового режима и специальных режимов налогообложения.
Ключевые слова: единый сельскохозяйственный налог, организация, налоговый учет, налоги, 
учетная политика, агрохолдинг, налог на прибыль, налоговый режим, бухгалтерский учет, 
порядок.
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Если компании агрохолдинга исполь-
зуют общии�  режим налогообложения, то 
они признаются плательщиками налога 
на прибыль. Порядок исчисления и уплаты 
данного налога установлен главои�  25 «На-
лог на прибыль организации� » НК РФ.

Компании агрохолдинга исчисляют 
налоговую базу по налогу на прибыль по 
итогам каждого отчетного (налогового) 
периода на основе данных налогового уче-
та. Формы налоговых регистров утвержда-
ются головнои�  компаниеи�  в приложении к 
разделу учетнои�  политики агрохолдинга 
для целеи�  налогообложения. Кроме того, 
для компании�  совмещающих общую си-
стему налогообложения с системои�  на-
логообложения в виде единого налога на 
вмененныи�  доход должна закрепляться 
методика раздельного учета. Отсутствие у 
таких компании�  раздельного учета может 
иметь серьезные последствия (пп. 14 п. 1 
ст. 251 Налогового кодекса России� скои�  Фе-
дерации). 

В учетнои�  политике для целеи�  налого-
вого учета агрохолдинга по налогу на при-
быль устанавливаются элементы, касаю-
щиеся как порядка исчисления налога на 
прибыль, так и способа уплаты авансовых 
платежеи�  по налогу. Все элементы по нало-
гу на прибыль, отражаемые в учетнои�  по-
литике, представлены в таблице 1.

Для тех сельскохозяи� ственных пред-
приятии� , которые не перешли на уплату 
единого сельскохозяи� ственного налога 
(ЕСХН)и являются плательщиками налога 
на прибыль, введены определе�нные льгот-
ные ставки по налогу на прибыль.

В таблице 2 приведены ставки налога 
на прибыль и распределение сумм налога 
между бюджетами на 2004–2015 годы:

Льготная ставка 0% применяется сель-
скохозяи� ственными товаропроизводите-
лями только в том случае, если производи-

• головная компания выступает и как от-
дельныи�  плательщик налогов и сборов 
по деятельности своеи�  компании, и, 
одновременно, регулирует процесс на-
логообложения; 

• головная компания и дочерние (зави-
симые) общества несут взаимную от-
ветственность за неуплату налогов.
Вопросы налогообложения должны 

быть прописаны вучетнои�  политики для 
целеи�  налогообложенияагрохолдинга.

Учетная политика для целеи�  нало-
гообложения — выбранная налогопла-
тельщиком совокупность допускаемых 
Налоговым кодексом способов (методов) 
определения доходов и (или) расходов, 
их признания, оценки и распределения, а 
также учета иных необходимых для целеи�  
налогообложения показателеи�  финансово-
хозяи� ственнои�  деятельности налогопла-
тельщика.2

В отношении учетнои�  политики для 
целеи�  налогообложения в настоящее вре-
мя какого-либо нормативного документа, 
регламентирующего основы ее форми-
рования, не существует, есть только от-
дельные положения Налогового кодекса 
России� скои�  Федерации, подлежащие от-
ражению в этом документе. Например, по 
налогу на добавленную стоимость и по 
налогу на прибыль организации� . Поэтому 
вопросы формирования учетнои�  полити-
ки в целях налогообложения головная ор-
ганизация агрохолдинга разрабатывает 
самостоятельно.

В настоящее время сельскохозяи� ствен-
ные производители имеют возможность 
применять общии�  режим налогообложе-
ния или единыи�  сельскохозяи� ственныи�  
налог (ЕСНХ). 

2 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть 
первая / Под общей ред. В.И. Слома.— М.: Статут.

DOI: 10.7256/1812–8688.2014.3.9618
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ство составляют основную часть абсолют-
нои�  налоговои�  нагрузки предприятия, 
освобождение от уплаты этих налогов 
дает предприятиям значительную сумму 
налоговои�  экономии, что, безусловно, яв-
ляется положительным моментом. Одна-
ко, у применения специального налогово-
го режима есть и отрицательные стороны, 
такие как:
• трудности со сбытом готовои�  продук-

ции, поскольку большая часть покупа-
телеи�  является плательщиками НДС;

• отсутствие возможности отразить в 
бухгалтерскои�  и налоговои� отчетности 
суммы налоговых вычетов по НДС, не 
учтенных до перехода на уплату ЕСХН;

• уменьшение рентабельности предпри-
ятия, так как объектом налогообложе-
ния являются доходы, уменьшенные на 
величины расходов;

• снижение конкурентоспособности про-
дукции в результате повышения ее се-
бестоимости и соответственно отпуск-
ных цен.
Поэтому мы рекомендуем эффективно 

функционирующим предприятиям агро-
холдинга использовать общии�  режим на-
логообложения, так как он более целесоо-
бразен как с налоговои�  так и с финансовои�  
точки зрения. Увеличение налоговои�  на-

тель самостоятельно нес бремя расходов, 
связанных с переработкои�  продукции, и 
осуществлял ее собственными силами без 
привлечения к процессу переработки тре-
тьих лиц. 

В случае если компания агрохолдинга — 
сельскохозяи� ственныи�  товаропроизводи-
тель передает сельскохозяи� ственную про-
дукцию в переработку другои�  компании 
агрохолдинга или стороннеи�  организации 
на давальческих началах и в дальнеи� шем 
ее реализует, то прибыль, полученная от 
реализации этои�  продукции облагается 
налогом на прибыль в порядке, предусмо-
тренном ст. 284 Налогового кодекса Рос-
сии� скои�  Федерации по ставке 20%.

Таким образом, плательщиками налога 
на прибыль организации�  могут являться 
и непосредственно сельскохозяи� ственные 
товаропроизводители, и компании агро-
холдинга, осуществляющие переработку, 
хранение и реализацию продукции. 

Как было сказано, компании агрохол-
динга имеют возможность применять 
либо общии�  режим налогообложения 
либо единыи�  сельскохозяи� ственныи�  на-
лог (ЕСНХ).

Учитывая, что по налогу на прибыль 
сельскохозяи� ственные организации име-
ют льготы, а НДС, ЕСН и налог на имуще-

Таблица 2
Льготные ставки по налогу на прибыль для сельскохозяйственных предприятий 

и распределение сумм налога между бюджетами на 2004–2015 годы:

Годы Ставка 
налога

Распределение суммы налога на прибыль, исчисленной 
по налоговой ставке, между бюджетами Российской Федерации

Федеральный бюджет Бюджеты субъектов Российской 
Федерации, местные бюджеты

2004–2007 0% 0% 0%
2008–2009 6% 1% 5%
2010–2011 12% 2% 10%
2012–2014 18% 3% 15%

С 2015 24% 6% 18%
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преимущество для расширения собствен-
ного источника финансирования, а от уве-
личения налоговых выплат врегиональ-
ныи�  и местныи�  бюджеты будет зависеть 
развитие сельских территории� .3 

3 Катаев В.И., Сасина А.В. Инновационный взгляд 
на системы налогообложения в сельском хозяйстве/
Никоновские чтения. 2009. №14. С 274–275.

грузки вызывает у сельскохозяи� ственных 
предприятии�  улучшение финансовых ре-
зультатов деятельности.

Применяя общую систему налогообло-
жения, предприятия агрохолдинга имеют 
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